Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2022                                                                                                                   Araçagi em 04 de maio de 2022

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00003/2022

Aos 03 dias do mês de Maio de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Araçagi, Estado da Paraíba, localizada na Avenida Olívio Maroja - Bela Vista - Araçagi - PB,
nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de
21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da
proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00003/2022 que objetiva o registro de preços para: Aquisição
parcelada de carne, frango, carne suína, carne de charque, fígado, peixes e frios diversos, destinados a
Merenda dos alunos da rede municipal de ensino e para o desenvolvimento dos programas, ações e
atividades das Secretarias do Município de Araçagi/PB, Conforme Termo de Referência; resolve registrar o
preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAÇAGI - CNPJ nº 08.778.029/0001-00.

VENCEDOR: FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO

CNPJ: 30.911.924/0001-00

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1 CARNE BOVINA, com osso, livre de
substâncias estranhas que sejam
impróprias para o consumo e que
alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas).
Entregar produto resfriado em sacos
plásticos próprios para alimentos. Deve
apresentar registro de inspeção sanitária
e ser transportada em veículo refrigerado
ou caixas térmicas higienizadas.
Entregar: conforme solicitação.

MASTERBOI KG 4000 9,90 39.600,00

2 CARNE BOVINA MOÍDA, de primeira
tipo coxão mole, patinho ou acém,
congelada, sem gordura, sem pelanca,
sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro
característicos. Livre de parasitas,
micróbios e qualquer substância nociva.
Embalagem: deve estar intacta,
polietileno, transparente, atóxica,
contendo 500g. Na embalagem deve
conter identificação da empresa, peso,
data de processamento e data de
validade, identificação do tipo de carne,
carimbo de inspeção sanitária. Prazo de
validade mínimo 03 meses a contar a
partir da data de entrega.

MASTERBOI KG 4000 9,90 39.600,00

3 CARNE BOVINA, sem osso, de 1ª
(magra), livre de gordura aparente e
substâncias estranhas que sejam
impróprias para o consumo e que
alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas).
Entregar produto resfriado ou congelado
em pacotes plásticos próprios para
alimentos com 1kg do produto por
pacote. Deve apresentar rótulo/etiqueta,
especificando nome do produto, peso e

MASTERBOI KG 3500 17,00 59.500,00

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2022                                                                                                                   Araçagi em 04 de maio de 2022

marca/procedência (Frigorífico).
Obrigatório ter registro de inspeção
sanitária e ser transportada em veículo
refrigerado ou caixas térmicas
higienizadas. Entregar: conforme
solicitação.

4 CHARQUE ponta de agulha, pacote com
1Kg. Preparada com carne bovina ponta
de agulha de boa qualidade, salgada,
curada, seca, de consist6encia firme,
com cor, cheiro e sabor próprios, isenta
de sujidades, parasitas e materiais
estranhos, embalada a vácuo, em sacos
plásticos transparentes e atóxicos,
limpos não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto até o
momento do consumo, embalados em
caixa de papel limpa, íntegra e
resistente. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação
e procedência, informação nutricional,
número do lote, data de validade,
quantidade do produto. O produto deverá
apresentar validade mínima de seis
meses a partir da data da entrega na
unidade requisitante.

GMA KG 2600 26,00 67.600,00

5 FRANGO, inteiro sem cabeça e sem pé,
limpo, magro, não temperado,
congelado, proveniente de aves sadias,
abatidas sob inspeção veterinária,
apresentando cor e odor característicos.
Isento de: vestígio de descongelamento,
cor esverdeada, odor forte e
desagradável, parasitas, sujidades,
larvas e qualquer substância
contaminante. Acondicionado em
embalagem de polietileno atóxica,
resistente, peso líquido de 1 kg,
contendo na embalagem a identificação
do produto, peso, marca do fabricante,
prazo de validade, carimbos oficiais e
selo de inspeção sanitária do órgão
competente. Validade mínima de 06
(seis) meses no ato da entrega.

GUARAVES KG 7500 7,20 54.000,00

6 PEITO DE FRANGO, limpo, magro, não
temperado, congelado, proveniente de
aves sadias, abatidas sob inspeção
veterinária, apresentando cor e odor
característicos. Isento de: vestígio de
descongelamento, cor esverdeada, odor
forte e desagradável, parasitas,
sujidades, larvas e qualquer substância
contaminante. Acondicionado em
embalagem de polietileno atóxica,
resistente, peso líquido de 1 kg,
contendo na embalagem a identificação
do produto, peso, marca do fabricante,
prazo de validade, carimbos oficiais e
selo de inspeção sanitária do órgão

GUARAVES KG 4000 11,90 47.600,00

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2022                                                                                                                   Araçagi em 04 de maio de 2022

competente. Validade mínima de 06
(seis) meses no ato da entrega.

7 LINGÜIÇA CALABRESA, preparada com
carne suína, carne mecanicamente
separada de aves, gordura suína, sal,
açúcar, pimenta calabresa, extrato de
arroz fermentado, condimento natural,
regulador de acidez lactato de sódio,
estabilizante polifosfato de sódio,
realçador de sabor glutamato
monossódico, antioxidante eritorbato de
sódio, aroma natural e de pimenta preta
e conservador de nitrito de sodio, não
contém glúten. embalado em saco de
polietileno de baixa densidade, atóxica,
resistente e transparente a vácuo de 1kg
cada, e discriminado a identificação do
frigorífico e a data de validade do
produto. (validade mínima 02 meses).

AURORA KG 2300 14,00 32.200,00

8 SALSICHA, tipo viena não poderá conter
mais que 2% de amido, mais de 200 ppm
de nitrito e no máximo 0,5% de fosfatos,
apresentando–se em gomos uniformes e
padronizados. Características
organolépticas: a) Aspecto:
característico, não deve apresentar
superfície pegajosa; b) Cor: própria, sem
manchas pardacentas ou esverdeadas;
c) Odor: próprio. – Características
microbiológicas: a) Salmonella: ausência
em 25g; b) Coliformes a 45ºC: máximo
5x10³/g (salsicha – 10³/g); c) Clostridio
sulfito redutor a 46º: máximo 3x10³/g
(salsicha – 5x10²/g); d) Staphilococus:
máximo 5x10³/g (salsicha – 3x10³/g). –
Quanto à embalagem: O produto deverá
ser embalado em pacote individual de
polietileno transparente, atóxico,
higienicamente adequado e devidamente
vedado (à vácuo); O produto deverá ser
rotulado de acordo com a legislação
vigente. No rótulo da embalagem
deverão constar as seguintes
informações: – Identificação do produto
inclusive marca. – Nome e endereço do
fabricante. – Data de fabricação do
produto e data de validade ou prazo para
consumo – Componentes do produto,
inclusive tipo e código dos aditivos, caso
utilizados. – Peso líquido. – Número do
registro do produto no órgão competente.
– Número do lote, se utilizado.

FRIATO KG 2200 7,40 16.280,00

9 FÍGADO, Remover todas as anomalias
como: Gordura e pele, sem cortes
operacionais, Cor: característica. Peso
líquido de 1 kg, contendo na embalagem
a identificação do produto, peso, marca
do fabricante, prazo de validade,
carimbos oficiais e selo de inspeção

MASTERBOI KG 3000 11,50 34.500,00

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2022                                                                                                                   Araçagi em 04 de maio de 2022

sanitária do órgão competente. Validade
mínima de 06 (seis) meses no ato da
entrega.

10 LINGÜIÇA MISTA, Peso líquido de 1 kg,
contendo na embalagem a identificação
do produto, peso, marca do fabricante,
prazo de validade, carimbos oficiais e
selo de inspeção sanitária do órgão
competente. Validade mínima de 06
(seis) meses no ato da entrega.

AURORA KG 2500 9,90 24.750,00

11 LINGÜIÇA DE FRANGO, Peso líquido de
1 kg, contendo na embalagem a
identificação do produto, peso, marca do
fabricante, prazo de validade, carimbos
oficiais e selo de inspeção sanitária do
órgão competente. Validade mínima de
06 (seis) meses no ato da entrega.

AURORA KG 2500 10,50 26.250,00

12 CARNE SUÍNA, sem osso, de 1ª
(magra), livre de gordura aparente e
substâncias estranhas que sejam
impróprias para o consumo e que
alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas).
Entregar produto resfriado ou congelado
em pacotes plásticos próprios para
alimentos com 1kg do produto por
pacote. Deve apresentar rótulo/etiqueta,
especificando nome do produto, peso e
marca/procedência (Frigorífico).
Obrigatório ter registro de inspeção
sanitária e ser transportada em veículo
refrigerado ou caixas térmicas
higienizadas. Entregar: conforme
solicitação.

AURORA KG 4000 9,90 39.600,00

13 CARNE SUÍNA, com osso, livre de
substâncias estranhas que sejam
impróprias para o consumo e que
alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas).
Entregar produto resfriado em sacos
plásticos próprios para alimentos. Deve
apresentar registro de inspeção sanitária
e ser transportada em veículo refrigerado
ou caixas térmicas higienizadas.
Entregar: conforme solicitação.

AURORA KG 4000 9,90 39.600,00

14 PEIXE TILÁPIA, livre de substâncias
estranhas que sejam impróprias para o
consumo e que alterem suas
características naturais (físicas, químicas
e organolépticas). Entregar produto
resfriado em sacos plásticos próprios
para alimentos.

PESCADOS
DA CRUZ

KG 4000 10,90 43.600,00

15 PEIXE BONITO, livre de substâncias
estranhas que sejam impróprias para o
consumo e que alterem suas
características naturais (físicas, químicas
e organolépticas). Entregar produto
resfriado em sacos plásticos próprios
para alimentos.

PESCADOS
DA CRUZ

KG 4000 11,50 46.000,00

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2022                                                                                                                   Araçagi em 04 de maio de 2022

16 PEIXE FILÉ DE MERLUZA, livre de
substâncias estranhas que sejam
impróprias para o consumo e que
alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas).
Entregar produto resfriado em sacos
plásticos próprios para alimentos. Deve
apresentar registro de inspeção sanitária
e ser transportada em veículo refrigerado
ou caixas térmicas higienizadas.
Entregar: conforme solicitação.

PESCADOS
DA CRUZ

KG 2500 22,00 55.000,00

17 PEIXE AGULHÃO, livre de substâncias
estranhas que sejam impróprias para o
consumo e que alterem suas
características naturais (físicas, químicas
e organolépticas). Entregar produto
resfriado em sacos plásticos próprios
para alimentos. Deve apresentar registro
de inspeção sanitária e ser transportada
em veículo refrigerado ou caixas
térmicas higienizadas. Entregar:
conforme solicitação.

PESCADOS
DA CRUZ

KG 2500 18,00 45.000,00

TOTAL  710.680,00

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Araçagi firmar contratações
oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de
licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em
igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital
de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00003/2022, parte integrante do presente
instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser
utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Araçagi, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e
controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento
programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº
00003/2022, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00003/2022 e seus anexos, e as seguintes propostas
vencedoras do referido certame:

- FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO.
30.911.924/0001-00
Valor: R$ 710.680,00

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de
Guarabira.

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2022                                                                                                                   Araçagi em 04 de maio de 2022

Araçagi - PB, 03 de Maio de 2022
JOSILDA MACENA BENICIO LEITE - Prefeita